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はじめに 

 

オリンピックを待つまでもなく、公衆が利用する公共施設での禁煙対策は、健康増進・医療費抑

制・税金の適正使用等の面から、喫緊の課題となっています。 

禁煙対策は、各方面での取り組みが強化されつつありますが、とりわけ地方公共団体は、「住民

及び滞在者の安全、健康及び福祉を保持する」（地方自治法第二条）責務があることから、私たち

は、生活基盤をおく基礎自治体の禁煙対策に関心を持っております。 

 

当会では、2003 年、2004 年、2007 年に、都内 61 自治体（23 区、26 市、12 町村＊1）を対象に

した公共施設における禁煙状況の調査を行いました（＊2）。第 4 回となる今回は、前回調査より

10 年ぶりとなります。この間の各自治体の禁煙対策の進捗状況を調べ、更なる禁煙環境の向上を

図るための基礎資料として、広く活用されますことを願っております。 

 

元より、公金で運営されている自治体の統計データは、情報公開資料としてだれもがアクセスで

きる情報です。提供情報を集計し、調査結果を広く共有することで、市民も課題と解決の方策を議

論することができます。各自治体職員の方々には、多忙な業務の中で、調査へのご協力をいただ

き、深く感謝申し上げます。 

 

調査対象は、東京都内全 62 自治体がそれぞれ保有する施設です。各自治体のご協力により、

2017 年 4 月 1 日現在の屋内・屋外別禁煙、分煙状況を施設数と共に調べました。 

調査は 4 月 26 日に郵送で依頼、回答をファックスまたは電子データにていただくこととし、5

月 19 日締切りとしました。当初、5 月 31 日の国際禁煙デーに調査結果の概要をご報告する予定で

したが、自治体それぞれの問題意識・関心度の高低により、また、大規模自治体では調査期間が不

足するなどの諸事情で調査開始が遅れた自治体がありました。また、一部調査継続中の自治体もあ

り、概要版の作成はできませんでした。 

 

そこで、禁煙週間最終日の 6 月 6 日までにいただいたご回答により、中間速報値を取りまとめま

した（その後 6 月 21 日までいただいたご回答を追加し、6 月 30 日付で更新しました）。とりあえ

ず、全施設の総禁煙率及び個別施設として「本庁舎」「小学校」「中学校」の 3 施設の禁煙率につい

て、集計結果をご報告いたします。その他施設の集計結果及び評価については、全自治体の回答が

揃い次第、報告書の中で行う予定です。最終報告発表までしばらくの猶予をご了承ください。 

 

＊1 第 1 回～3 回までの調査時に、三宅村は 2000 年の三宅島噴火により全村避難の状況でした。 

その後、島の状況が回復し、村民の方々が帰還され、村も復興。喜ばしいことに、今回は調査が 

可能となり、村の機能が軌道に乗っていることが推察されました。三宅村が増えたことで、調 

査対象東京都内地方公共団体は 62 団体となりました。 

＊2 第 1 回～3 回までの調査報告書は、当会のウェブサイトで公開しております。 
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（１）6 月 30 日現在の回答状況  

      調査対象地方公共団体：東京都 23 区・26 市・13 町村 合計 62 区市町村 

回答団体 56 区市町村 回収率 90％    

 

【調査完了】完全回答率 52 区市町村 84％ 

区部：20 区 87％  

千代田区、中央区、港区、新宿区、文京区、台東区、墨田区、品川区、目黒区、大田区、

世田谷区、渋谷区、中野区、杉並区（参考値）、北区、荒川区、板橋区、足立区、 

葛飾区、江戸川区 

市部:：20 市  77% 

立川市、武蔵野市、三鷹市、青梅市、府中市、昭島市、調布市、小金井市、小平市、 

東村山市、国立市、西東京市、狛江市、東大和市、清瀬市、武蔵村山市、東久留米市、 

多摩市、羽村市、あきる野市 

町村部：12 町村 92％ 

瑞穂町、日の出町、檜原村、奥多摩町、大島町、利島村、神津島村、三宅村、御蔵島村、 

八丈町、青ヶ島村、小笠原村  

 

【一部調査中】4 区市 6％ 

区部：1 区 9％ 

豊島区  

市部：3 市 15％ 

町田市、福生市、稲城市 

 

【調査中】6 区市村 10％ 

区部：2 区 13％ 

     江東区、練馬区、 

市部：3 市 12％ 

      八王子市、日野市、国分寺市 

  町村部：1 町村 7％ 

      新島村  
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（２）速報内容 

１）対象施設  

11 分類(役所関連・教育関連・運動関連・子ども関係・地域学習活動関連・保健関連・文化関連・

福祉関連・高齢者関連・その他複合施設・公園)中、公園を除く 10 分類施設 

 

２）禁煙率 

禁煙率の説明 

それぞれについて総施設数に対する屋内・屋外別禁煙施設数とその割合及び合計禁煙施設数と

その割合をパーセントで表示した。割合の計算は次のとおりである。 

ａ 施設数   ｂ 屋内禁煙施設数   ｃ 屋外禁煙施設数    

屋内禁煙施設数の割合： ｂ／ａ    

屋外禁煙施設数の割合： ｃ／ａ    

全体禁煙施設数の割合： （ｂ＋ｃ）／２ａ（どちら一方の場合は、屋内施設数＋屋外施設数）  

  

敷地内禁煙率 

① 一施設で屋内・屋外共に禁煙の場合は、敷地内禁煙施設として、総施設数に対する割合を

パーセントで表示した。割合の計算は次のとおりである。 

敷地内禁煙施設数の割合： ｂ・ｃ共に 100％禁煙の施設数 ／ ａ 

 

前回及び今回当初の速報値では、上記割合のみで比較したが、現状をより反映できるように、

更新版では②③ の場合も敷地内禁煙とした。    

 

② 一方が 100％禁煙で他方が一部禁煙の場合、一部禁煙施設は敷地内禁煙とみなせる。 

敷地内禁煙施設数の割合：（ｂまたはｃが 100％禁煙）他方の一部禁煙施設数 ／ ａ 

 

③ 屋内・屋外ともに一部が禁煙の場合、組み合わせが不明で敷地内禁煙か否かを把握できな

い。しかし、いずれか禁煙施設が少ない方と他方の非禁煙施設が前者より少ない場合は、

少なくとも後者を減じると、残り施設は敷地内禁煙とみなすことができる。 

 敷地内禁煙施設数の割合：b>c の場合 c-(a-b) ／ a   

c>b の場合 b-(a-c)  ／ a 

 

実際の敷地内禁煙施設数は微増の可能性があり、敷地内禁煙率はより高くなる場合がある。 

今後は設問を分け、実情を把握できるようにしたい。 

 

●総禁煙率 

【全都】 

 屋内平均禁煙率は 91.2％と高い。屋外平均禁煙率は 60.6％で、屋内より約 30 ポイント低い。

全体の平均禁煙率は 75.8％だが、敷地内平均禁煙率は 57.1％と低くなっている。 
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【区市町村別】 

 屋内禁煙率は市部 94.2％＞区部 92.2％＞町村部 83.9％となり、市部・区部が進んでいる。 

屋外禁煙率は区部 81.4％＞市部 58.3％＞町村部 29.9％となり、区部が進んでいる。 

全体禁煙率は区部 86.7％＞市部 75.8％＞町村部＞57.7％となり、町村部が遅れている。 

敷地内禁煙率は区部 73.4％＞市部 57.3％＞町村部 29.6％＞となり、全体的に遅れている。 

  

●本庁舎禁煙率 

【全都】 

 屋内禁煙率は 48.7％と半数弱。屋外禁煙率は 17.8％と低い。全体禁煙率は 31.7％と 3 割強。 

 敷地内禁煙率は、4.1％と極端に低く、遅れが目立つ。 

【区市皇孫別】 

 屋内禁煙率は市部 60.9％＞町村部 58.3％＞区部 28.9％となり、区部の遅れが目立つ。 

屋外禁煙率は区部44.5％＞市部4.5％＞町村部0％となり、市部及び町村部の遅れが目立つ。 

全体禁煙率は区部 35.6％＞市部 29.5％＞町村部 29.1％となり、差は余り見られない。 

敷地内禁煙率 100％は全自治体中港区 1 区のみ。 

 

●小学校・中学校禁煙率 

小学校 

【全都】 

屋内平均禁煙率は 99.8％と高い。新宿区以外は 100％達成。屋外平均禁煙率は 82.6％で、屋

内より低い。0％が6市町村ある。全体の平均禁煙率は91.2％だが、敷地内平均禁煙率は82.4％

と低くなっている。 

【区市町村別】 

屋内禁煙率は市部・町村部共に 100％だが区部では新宿区が未達成のため、平均 99.5％。 

屋外禁煙率は区部 89.8％＞市部 89.2％＞町村部 58.3％となり、町村部が遅れている。 

全体禁煙率は区部 94.7％＞市部 94.6％＞町村部 79.2％となり、区部と市部が進んでいる。 

敷地内禁煙率は市部 86％＞区部 83％＞町村部 58％となり、市部・区部が進んでいる。 

 

中学校 

【全都】 

屋内平均禁煙率は 99.2％と高い。新宿区・台東区以外は 100％達成。屋外平均禁煙率は 81％

で、屋内より低い。0％が 8 市町村ある。全体の平均禁煙率は 90.1％だが、敷地内平均禁煙率

は 80.2％と低くなっている。 

【区市町村別】 

屋内禁煙率は市部・町村部は共に 100％だが区部は 97.8％となっている。 

屋外禁煙率は区部 88.7％＞市部 86.4％＞町村部 58.3％となり、町村部が遅れている。 

全体禁煙率は区部 93.3％＞市部 93.2％＞町村部 79.2％となり、区部・市部が進んでいる。 

敷地内禁煙率は市部 86％＞区部 78％＞町村部 58％となり、市部が進んでいる。 



6 

 

１（速報値）公共施設総禁煙率 東京都 20 区・23 市（屋内）20 市（その他）12 町村  

2017 年 4 月 1 日現在（＊杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％ 

（１） 全都グラフ 

１） 屋内                                                            図１ 
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2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％

2017 年 6 月 30 日更新 
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２） 屋外                                                            図２   
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（速報値）公表施設総禁煙率・屋外 東京都20区20市12町村

2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％
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３）全体                                                             図３ 
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（速報値）公共施設総禁煙率・全体 東京都20区20市12町村
2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％

2017 年 6 月 30 日更新 
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４）敷地内                                                            図４ 
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三宅村
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小平市
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★府中市

日の出町

神津島村
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利島村

八丈町

小金井市

瑞穂町

青ヶ島村

★三鷹市

国立市

★台東区

多摩市

あきる野市

★新宿区

★千代田区

東大和市
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狛江市
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板橋区

武蔵村山市
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★墨田区

調布市

荒川区

港区

東久留米市

文京区

足立区

（速報値）公共施設総禁煙率・敷地内 東京都20区20市12町村
2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％

★当該比率は微増の可能性あり

2017 年 6 月 30 日更新 
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（２）全都禁煙率一覧表  2017 年 4 月 1 日現在 （*杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％  

表１ 

1 立川市 100.0 港区 100.0 足立区 99.8 足立区 99.6

2 青梅市 100.0 足立区 99.8 東久留米市 99.6 文京区 99.4

3 調布市 100.0 文京区 99.4 港区 99.5 東久留米市 99.2

4 小金井市 100.0 東久留米市 99.2 文京区 99.4 港区 99.0

5 西東京市 100.0 荒川区 94.9 荒川区 97.2 荒川区 94.9

6 東大和市 100.0 調布市 92.7 調布市 96.3 調布市 92.7

7 清瀬市 100.0 中央区 91.3 墨田区 94.0 ★墨田区 89.8

8 東久留米市 100.0 江戸川区 91.2 ＊杉並区 91.7 ＊杉並区 85.3

9 大島町 100.0 墨田区 90.4 江戸川区 88.8 ★大田区 79.6

10 御蔵島村 100.0 ＊杉並区 86.3 世田谷区 88.7 ★葛飾区 77.0

11 小笠原村 100.0 品川区 83.1 葛飾区 88.1 ★品川区 76.4

12 足立区 99.8 葛飾区 81.6 品川区 87.7 武蔵村山市 76.1

13 荒川区 99.5 大田区 81.1 板橋区 87.2 板橋区 75.3

14 文京区 99.4 世田谷区 80.3 武蔵野市 87.1 ★目黒区 75.2

15 武蔵野市 99.0 目黒区 79.8 西東京市 86.8 武蔵野市 74.2

16 港区 99.0 武蔵村山市 77.6 青梅市 86.4 西東京市 73.6

17 稲城市 98.5 板橋区 77.0 目黒区 86.3 ★江戸川区 73.3

18 あきる野市 98.4 武蔵野市 75.3 大田区 86.3 清瀬市 73.0

19 国立市 98.3 千代田区 75.3 清瀬市 85.6 青梅市 72.7

20 板橋区 98.1 西東京市 73.6 武蔵村山市 85.1 小笠原村 68.8

21 福生市 98.0 清瀬市 73.0 小笠原村 83.3 中央区 65.9

22 小平市 97.8 青梅市 72.7 立川市 82.7 ★北区 65.5

23 墨田区 97.4 台東区 71.6 中野区 82.7 立川市 65.4

24 三宅村 97.1 中野区 68.9 中央区 80.8 ★中野区 64.6

25 ＊杉並区 97.1 小笠原村 68.8 北区 80.4 東村山市 63.2

26 町田市 97.0 北区 66.8 千代田区 80.0 狛江市 61.1

27 中野区 96.1 立川市 65.4 東大和市 77.7 ★世田谷区 57.7

28 世田谷区 96.1 狛江市 63.9 昭島市 77.2 ★昭島市 57.3

29 葛飾区 94.7 東村山市 63.2 新宿区 77.0 東大和市 55.4

30 三鷹市 94.4 新宿区 63.1 台東区 76.2 ★千代田区 55.3

31 北区 94.0 昭島市 60.0 狛江市 76.1 ★新宿区 54.4

32 昭島市 93.2 東大和市 55.4 あきる野市 75.8 あきる野市 53.1

33 目黒区 92.7 あきる野市 53.1 東村山市 73.7 多摩市 49.7

34 武蔵村山市 92.5 多摩市 50.4 国立市 73.3 ★台東区 49.2

35 檜原村 92.3 国立市 48.3 三鷹市 71.6 国立市 48.3

36 品川区 92.3 三鷹市 48.0 小金井市 68.4 ★三鷹市 47.2

37 大田区 91.7 渋谷区 45.2 青ヶ島村 64.3 青ヶ島村 42.9

38 府中市 90.9 青ヶ島村 42.9 渋谷区 62.3 瑞穂町 40.7

39 新宿区 90.9 小金井市 42.4 多摩市 60.3 小金井市 36.8

40 狛江市 90.3 瑞穂町 40.7 府中市 60.1 八丈町 34.1

41 神津島村 90.0 八丈町 34.1 奥多摩町 60.0 利島村 33.3

42 江戸川区 86.5 利島村 33.3 神津島村 60.0 ★渋谷区 31.0

43 八丈町 86.4 日の出町 31.0 小平市 59.5 神津島村 30.0

44 青ヶ島村 85.7 神津島村 30.0 大島町 58.5 日の出町 27.9

45 千代田区 84.7 府中市 29.3 御蔵島村 58.3 ★府中市 26.3

46 東村山市 84.2 奥多摩町 22.5 瑞穂町 58.0 奥多摩町 22.5

47 日の出町 83.9 檜原村 21.4 日の出町 56.4 檜原村 21.4

48 台東区 80.3 小平市 21.2 檜原村 55.6 小平市 19.7

49 渋谷区 79.4 大島町 16.9 八丈町 48.9 大島町 16.9

50 瑞穂町 78.3 御蔵島村 16.7 三宅村 45.2 御蔵島村 16.7

51 中央区 74.0 羽村市 1.5 利島村 44.4 羽村市 1.5

52 多摩市 69.9 三宅村 0.0 羽村市 33.1 三宅村 0.0

53 羽村市 64.6

54 利島村 55.6

55 奥多摩町 37.5
　平　均 91.2 　平　均 60.6 　平　均 75.8 　平　均 57.1

屋　　内 屋　　外 全　　体 敷 地 内

 
        2017 年 6月 30 日更新 

 

＊町田市、稲城市、福生市は屋内調査完了。屋外は調査中。 

 ★当該比率は微増の可能性あり。 
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（３）全都禁煙率分布比較 2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 単位：自治体数 

１）一覧表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2017 年 6月 30 日更新 

 

２）グラフ  

図５ 

 

2017 年 6 月 30 日更新 
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（速報値）公共施設禁煙率比較

東京都20区23市(屋内）20市(その他）12町村
2017年4月1日現在 単位：団体数

100% 90％～ 80％～ 70％～ 60％～ 50％～ 40％～ 30％～ 20％～ 10％～ 1％～ 0%

表２ 

 

  屋内 屋外 全体 敷地内 

100% 11 1 0 0 

90％～ 30 8 8 6 

80％～ 7 5 18 2 

70％～ 3 9 9 11 

60％～ 2 8 7 7 

50％～ 1 3 6 6 

40％～ 0 6 3 6 

30％～ 1 4 1 5 

20％～ 0 4 0 4 

10％～ 0 2 0 3 

1％～ 0 1 0 1 

0% 0 1 0 1 

合計 55 52 52 52 
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（４）区部・市部・町村部別 

１）区部 

 

 

           

2017 年 6 月 30 日更新 
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（速報値）公共施設総禁煙率・屋内 東京都23区中20区

2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％
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（速報値）禁煙率・屋内 東京都区部20区比率
2017年4月1日現在（杉並区2016年9月） 単位：団体数
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図 6-2 
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（速報値）公共施設禁煙率・屋外 東京都23区中20区
2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％

1

6

5

4

3
1

（速報値）禁煙率・屋外 東京都区部20区比率
2017年4月1日現在（杉並区2016年9月） 単位：団体数
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（速報値）公共施設禁煙率・全体 東京都23区中20区
2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％
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（速報値）禁煙率・全体 東京都区部20区比率
2017年4月1日現在（杉並区2016年9月） 単位：団体数
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図 8-１ 

図 8-2 



15 

 

 

 

 

           

2017 年 6 月 30 日更新 

 

31.0 

49.2 

54.4 

55.3 

57.7 

64.6 

65.5 

65.9 

73.3 

75.2 

75.3 

76.4 

77.0 

79.6 

85.3 

89.8 

94.9 

99.0 

99.4 

99.6 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0 120.0

★渋谷区

★台東区

★新宿区

★千代田区

★世田谷区

★中野区

★北区

中央区

★江戸川区

★目黒区

板橋区

★品川区

★葛飾区

★大田区

＊杉並区

★墨田区

荒川区

港区

文京区

足立区

（速報値）公共施設禁煙率・敷地内 東京都23区中20区
2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在） 単位％

★当該比率微増の可能性あり
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（速報値）禁煙率・敷地内 東京都区部20区比率
2017年4月1日現在(杉並区2016年9月） 単位％
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 ２）市部 
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（速報値）公共施設総禁煙率・屋内 東京都26市中23市
2017年4月1日現在 単位％
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（速報値）禁煙率・屋内 東京都市部22市比率
2017年4月1日現在 単位：団体数
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（速報値）公共施設総禁煙率・屋外 東京都26市中20市
2017年4月1日現在 単位％
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（速報値）禁煙率・屋外 東京都20市比率
2017年4月1日現在 単位:団体数
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図 11-１ 

図 11-2 
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（速報値）公共施設総禁煙率・全体 東京都26市中20市
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（速報値）禁煙率・全体 東京都市部20市比率
2017年4月1日現在 単位：団体数
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（速報値）公共施設総禁煙率・敷地内 東京都26市中20市
2017年4月1日現在 単位％

★当該比率微増の可能性あり
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(速報値）禁煙率・敷地内 東京都市部20市比率
2017年4月1日現在 単位：団体数
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 ４）区市町村禁煙率比較  

屋内禁煙率 2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％     表 3                         

1 足立区 99.8 立川市 100.0 小笠原村 100.0
2 荒川区 99.5 青梅市 100.0 御蔵島村 100.0
3 文京区 99.4 調布市 100.0 大島町 100.0
4 港区 99.0 小金井市 100.0 三宅村 97.1
5 板橋区 98.1 西東京市 100.0 檜原村 92.3
6 墨田区 97.4 東大和市 100.0 神津島村 90.0
7 ＊杉並区 97.1 清瀬市 100.0 八丈町 86.4
8 世田谷区 96.1 東久留米市 100.0 青ヶ島村 85.7

9 中野区 96.1 武蔵野市 99.0 日の出町 83.9

10 葛飾区 94.7 稲城市 98.5 瑞穂町 78.3

11 北区 94.0 あきる野市 98.4 利島村 55.6
12 目黒区 92.7 国立市 98.3 奥多摩町 37.5

13 品川区 92.3 福生市 98.0

14 大田区 91.7 小平市 97.8
15 新宿区 90.9 町田市 97.0

16 江戸川区 86.5 三鷹市 94.4

17 千代田区 84.7 昭島市 93.2
18 台東区 80.3 武蔵村山市 92.5
19 渋谷区 79.4 府中市 90.9
20 中央区 74.0 狛江市 90.3
21 東村山市 84.2
22 多摩市 69.9
23 羽村市 64.6

平  均 92.2 平  均 94.2 平  均 83.9

区　　部 市　　部 町 村 部

 

 

屋外禁煙率 2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％     表 4 

       

1 港区 100.0 東久留米市 99.2 小笠原村 68.8
2 足立区 99.8 調布市 92.7 青ヶ島村 42.9
3 文京区 99.4 武蔵村山市 77.6 瑞穂町 40.7
4 荒川区 94.9 武蔵野市 75.3 八丈町 34.1
5 中央区 91.3 西東京市 73.6 利島村 33.3
6 江戸川区 91.2 清瀬市 73.0 日の出町 31.0
7 墨田区 90.4 青梅市 72.7 神津島村 30.0
8 ＊杉並区 86.3 立川市 65.4 奥多摩町 22.5
9 品川区 83.1 狛江市 63.9 檜原村 21.4

10 葛飾区 81.6 東村山市 63.2 大島町 16.9
11 大田区 81.1 昭島市 60.0 御蔵島村 16.7
12 世田谷区 80.3 東大和市 55.4 三宅村 0.0
13 目黒区 79.8 あきる野市 53.1
14 板橋区 77.0 多摩市 50.4
15 千代田区 75.3 国立市 48.3
16 台東区 71.6 三鷹市 48.0
17 中野区 68.9 小金井市 42.4
18 北区 66.8 府中市 29.3
19 新宿区 63.1 小平市 21.2
20 渋谷区 45.2 羽村市 1.5

平　均 81.4 平　均 58.3 平　均 29.9

区　部 市　部 町 村 部
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全体禁煙率 2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％     表 5 

1 足立区 99.8 東久留米市 99.6 小笠原村 83.3
2 港区 99.5 調布市 96.3 青ヶ島村 64.3
3 文京区 99.4 武蔵野市 87.1 神津島村 60.0
4 荒川区 97.2 西東京市 86.8 奥多摩町 60.0
5 墨田区 94.0 青梅市 86.4 大島町 58.5
6 ＊杉並区 91.7 清瀬市 85.6 御蔵島村 58.3
7 江戸川区 88.8 武蔵村山市 85.1 瑞穂町 58.0
8 世田谷区 88.7 立川市 82.7 日の出町 56.4
9 葛飾区 88.1 東大和市 77.7 檜原村 55.6

10 品川区 87.7 昭島市 77.2 八丈町 48.9
11 板橋区 87.2 狛江市 76.1 三宅村 45.2
12 大田区 86.3 あきる野市 75.8 利島村 44.4
13 目黒区 86.3 東村山市 73.7
14 中野区 82.7 国立市 73.3
15 中央区 80.8 三鷹市 71.6
16 北区 80.4 小金井市 68.4
17 千代田区 80.0 多摩市 60.3
18 新宿区 77.0 府中市 60.1
19 台東区 76.2 小平市 59.5
20 渋谷区 62.3 羽村市 33.1

平　均 86.7 平　均 75.8 平　均 57.7

区　部 市　部 町 村 部

 

 

敷地内禁煙率 2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％   表 6 

 

1 足立区 99.6 東久留米市 99.2 小笠原村 68.8
2 文京区 99.4 調布市 92.7 青ヶ島村 42.9
3 港区 99.0 武蔵村山市 76.1 瑞穂町 40.7
4 荒川区 94.9 武蔵野市 74.2 八丈町 34.1
5 ★墨田区 89.8 西東京市 73.6 利島村 33.3
6 ＊杉並区 85.3 清瀬市 73.0 神津島村 30.0
7 ★大田区 79.6 青梅市 72.7 日の出町 27.9
8 ★葛飾区 77.0 立川市 65.4 奥多摩町 22.5
9 ★品川区 76.4 東村山市 63.2 檜原村 21.4

10 板橋区 75.3 狛江市 61.1 大島町 16.9
11 ★目黒区 75.2 ★昭島市 57.3 御蔵島村 16.7
12 ★江戸川区 73.3 東大和市 55.4 三宅村 0.0
13 中央区 65.9 あきる野市 53.1
14 ★北区 65.5 多摩市 49.7
15 ★中野区 64.6 国立市 48.3
16 ★世田谷区 57.7 ★三鷹市 47.2
17 ★千代田区 55.3 小金井市 36.8
18 ★新宿区 54.4 ★府中市 26.3
19 ★台東区 49.2 小平市 19.7
20 ★渋谷区 31.0 羽村市 1.5

平　均 73.4 平　均 57.3 平　均 29.6

区　部 市　部 町 村 部

 
      ★当該比率は微増の可能性あり 
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２（速報値）本庁舎禁煙率 東京都 20 区・23 市（22 市）・12 町村  

2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 単位％ 

（１）区部 

１）屋内                                                             図 18-1 

  

２）屋外                                                             図 18-2 

  

３）全体                                                              図 18-3 
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（速報値）本庁舎禁煙率・屋内 東京都23区中20区
2017年4月1日現在 単位％
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（速報値）本庁舎禁煙率・屋外 東京都23区中20区
2017年4月1日現在 （＊中央区は屋外なし） 単位％
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（速報値）本庁舎禁煙率・全体 東京都23区中20区
2017年4月1日現在 （＊中央区は屋外なし） 単位％
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４）屋内・屋外                                                            図 18-4 

 

（２）市部 

  １）屋内                                                         図 19-1                   

 
  ２）屋外                                                         図 19-2 
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2017年4月1日現在 単位％
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 ３）全体                                     図 19-3 

 

４） 屋内・屋外                                                       図 19-4 

（３）町村部 

１）屋内                                             図 20-1 

 

2017 年 6 月 30 日更新 

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

20

40

60

80

100

（速報値）本庁舎禁煙率・全体 東京都26市中22市
2017年4月1日現在 単位％

100 100

0

100 100

0

100 100

0 0 0

100 100

0

100 100 100

0

100

0

100

00 0 0 0 0 0 0 0

100

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

20

40

60

80

100

（速報値）本庁舎禁煙率・屋内屋外 東京都26市中22市
2017年4月1日現在 単位％

屋内 屋外

100 100 100 100 100 100 100

0 0 0 0 0

0

20

40

60

80

100

（速報値）本庁舎禁煙率・屋内 東京都13町村中12町村
2017年4月1日現在 単位％



29 

 

 ２）屋外                                         図 20-2 

 

  ３）全体                                       図 20-3 

 

  ４）屋内・屋外                                       図 20-4 
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（４） 全都 

 １）屋内                                  図 21-1 
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 ２）屋外                                                       図 21-2 

 

2017 年 6 月 30 日更新 

 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

50

56

100

100

100

100

100

100

100

100

0 20 40 60 80 100 120

＊中央区

新宿区

文京区

台東区

墨田区

目黒区

大田区

中野区

荒川区

葛飾区

立川市

武蔵野市

三鷹市

青梅市

府中市

昭島市

調布市

小金井市

東村山市

国立市

西東京市

福生市

狛江市

東大和市

清瀬市

東久留米市

武蔵村山市

多摩市

稲城市

羽村市

あきる野市

瑞穂町

日の出町

檜原村

奥多摩町

大島町

利島村

神津島村

三宅村

御蔵島村

八丈町

青ヶ島村

小笠原村

北区

足立区

世田谷区

千代田区

港区

品川区

渋谷区

杉並区

板橋区

江戸川区

小平市

（速報値）本庁舎禁煙率・東京都屋外20区22市12町村
（＊中央区は屋外なし） 2017年4月1日現在 単位％
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 ３）全体                                                       図 21-3 

 

2017 年 6 月 30 日更新 
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（速報値）本庁舎禁煙率・全体 東京都20区22市12町村
（＊中央区は屋外なし）2017年4月1日現在 単位％
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 ４）屋内・屋外                                                      図 21-4 
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2017年4月1日現在 単位％ 屋内 屋外
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５）敷地内                                                      図 21-5 

 

2017 年 6 月 30 日更新 
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（速報値）本庁舎禁煙率・敷地内 東京都20区22市12町村
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６）全都本庁舎 100%禁煙自治体数と禁煙率 2017 年 4 月 1 日現在（杉並区 2016 年 9 月現在） 更新 6/30/2017 

   表７ 

             単位％ 

  
区 部 市 部 町 村 部 全 都 

禁煙自治体数 禁煙率 禁煙自治体数 禁煙率 禁煙自治体数 禁煙率 禁煙自治体数 禁煙率 

屋  内 5 / 20 28.9 14 / 23 60.9 7 / 12 58.3 26 / 55 48.7 

屋  外 7 / 20 44.5 1 / 22 4.5 0 / 12 0 8 / 54 17.8 

全  体 1 / 20 35.6 0 / 22 29.5 0 / 12 29.1 1 / 54 31.7 

敷地内 1 / 20 11.2 0 / 22 0 0 / 12 0 1 / 54 4.1 

  



1

表8-1 表8-２

1 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100

2 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100

3 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100

4 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100

5 台東区 100 台東区 100 台東区 100 台東区 100 墨田区 100 台東区 100 墨田区 100 墨田区 100

6 墨田区 100 墨田区 100 墨田区 100 墨田区 100 品川区 100 墨田区 100 品川区 100 品川区 100

7 品川区 100 品川区 100 品川区 100 品川区 100 目黒区 100 品川区 100 目黒区 100 目黒区 100

8 目黒区 100 目黒区 100 目黒区 100 目黒区 100 大田区 100 目黒区 100 大田区 100 大田区 100

9 大田区 100 大田区 100 大田区 100 大田区 100 世田谷区 100 大田区 100 世田谷区 100 世田谷区 100

10 世田谷区 100 世田谷区 100 世田谷区 100 世田谷区 100 渋谷区 100 世田谷区 100 ＊杉並区 100 ＊杉並区 100

11 渋谷区 100 ＊杉並区 100 ＊杉並区 100 ＊杉並区 100 中野区 100 ＊杉並区 100 荒川区 100 荒川区 100

12 中野区 100 荒川区 100 荒川区 100 荒川区 100 ＊杉並区 100 荒川区 100 板橋区 100 板橋区 100

13 ＊杉並区 100 板橋区 100 板橋区 100 板橋区 100 北区 100 板橋区 100 足立区 100 足立区 100

14 北区 100 足立区 100 足立区 100 足立区 100 荒川区 100 足立区 100 葛飾区 100 葛飾区 100

15 荒川区 100 葛飾区 100 葛飾区 100 葛飾区 100 板橋区 100 葛飾区 100 江戸川区 100 江戸川区 100

16 板橋区 100 江戸川区 100 江戸川区 100 江戸川区 100 足立区 100 江戸川区 100 台東区 93 台東区 86

17 足立区 100 渋谷区 67 渋谷区 83 渋谷区 67 葛飾区 100 渋谷区 63 渋谷区 81 渋谷区 63

18 葛飾区 100 北区 57 北区 79 北区 57 江戸川区 100 中野区 46 中野区 73 中野区 46

19 江戸川区 100 新宿区 41 新宿区 66 新宿区 31 台東区 86 新宿区 40 北区 63 北区 25

20 新宿区 90 中野区 30 中野区 65 中野区 30 新宿区 70 北区 25 新宿区 55 新宿区 10

平　均 99.5 平　均 89.8 平　均 94.7 平　均 89.3 平　均 97.8 平　均 88.7 平　均 93.3 平　均 86.5

３（速報値）小学校・中学校禁煙率　東京都20区23市（22市）12町村

（１）区部　20区　2017年4月1日現在（＊杉並区2016年9月現在）　単位％   更新6/30/2017

屋　内 屋　外 全　体 屋　内 屋　外 全　体

小　学　校 中　学　校

敷地内 敷地内
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2

表9-1 表9-2

1 立川市 100 立川市 100 立川市 100 立川市 100 立川市 100 立川市 100 立川市 100 立川市 100

2 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100

3 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100

4 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100

5 府中市 100 昭島市 100 昭島市 100 昭島市 100 府中市 100 昭島市 100 昭島市 100 昭島市 100

6 昭島市 100 調布市 100 調布市 100 調布市 100 昭島市 100 調布市 100 調布市 100 調布市 100

7 調布市 100 小平市 100 小平市 100 小平市 100 調布市 100 小平市 100 小平市 100 小平市 100

8 町田市 100 東村山市 100 東村山市 100 東村山市 100 町田市 100 東村山市 100 東村山市 100 東村山市 100

9 小金井市 100 国立市 100 国立市 100 国立市 100 小金井市 100 国立市 100 国立市 100 国立市 100

10 小平市 100 西東京市 100 西東京市 100 西東京市 100 小平市 100 西東京市 100 西東京市 100 西東京市 100

11 東村山市 100 福生市 100 福生市 100 福生市 100 東村山市 100 福生市 100 福生市 100 福生市 100

12 国立市 100 狛江市 100 狛江市 100 狛江市 100 国立市 100 狛江市 100 狛江市 100 狛江市 100

13 西東京市 100 東大和市 100 東大和市 100 東大和市 100 西東京市 100 東大和市 100 東大和市 100 東大和市 100

14 福生市 100 清瀬市 100 清瀬市 100 清瀬市 100 福生市 100 清瀬市 100 清瀬市 100 清瀬市 100

15 狛江市 100 東久留米市 100 東久留米市 100 東久留米市 100 狛江市 100 東久留米市 100 東久留米市 100 東久留米市 100

16 東大和市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100 東大和市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100

17 清瀬市 100 多摩市 100 多摩市 100 多摩市 100 清瀬市 100 多摩市 100 多摩市 100 多摩市 100

18 東久留米市 100 稲城市 100 稲城市 100 稲城市 100 東久留米市 100 稲城市 100 稲城市 100 稲城市 100

19 武蔵村山市 100 あきる野市 100 あきる野市 100 あきる野市 100 武蔵村山市 100 あきる野市 100 あきる野市 100 あきる野市 100

20 多摩市 100 府中市 41 府中市 70 府中市 41 多摩市 100 府中市 0 府中市 50 府中市 0

21 稲城市 100 小金井市 22 小金井市 61 小金井市 22 稲城市 100 小金井市 0 小金井市 50 小金井市 0

22 羽村市 100 羽村市 0 羽村市 50 羽村市 0 羽村市 100 羽村市 0 羽村市 50 羽村市 0

23 あ き る 野 市 100 あきる野市 100

平　均 100 平　均 89.2 平　均 94.6 平　均 89.2 平　均 100 平　均 86.4 平　均 93.2 平　均 86.4

全　体

小　学　校 中　学　校

（２）市部　23市（22市＊）　2017年4月1日現在　単位％  更新6/30/2017

敷地内 敷地内屋　内 屋　外 全　体 屋　内 屋　外

＊町田市は屋内のみ、屋外は調査中。
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3

表10-1 表10-2

1 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100

2 檜原村 100 檜原村 100 檜原村 100 檜原村 100 檜原村 100 檜原村 100 檜原村 100 檜原村 100

3 檜原村 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100 檜原村 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100

4 奥多摩町 100 大島町 100 大島町 100 大島町 100 奥多摩町 100 大島町 100 大島町 100 大島町 100

5 大島町 100 利島村 100 利島村 100 利島村 100 大島町 100 利島村 100 利島村 100 利島村 100

6 利島村 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100 利島村 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100

7 神津島村 100 小笠原村 100 小笠原村 100 小笠原村 100 神津島村 100 小笠原村 100 小笠原村 100 小笠原村 100

8 三宅村 100 檜原村 0 檜原村 50 檜原村 0 三宅村 100 檜原村 0 檜原村 50 檜原村 0

9 御蔵島村 100 神津島村 0 神津島村 50 神津島村 0 御蔵島村 100 神津島村 0 神津島村 50 神津島村 0

10 八丈町 100 三宅村 0 三宅村 50 三宅村 0 八丈町 100 三宅村 0 三宅村 50 三宅村 0

11 青ヶ島村 100 御蔵島村 0 御蔵島村 50 御蔵島村 0 青ヶ島村 100 御蔵島村 0 御蔵島村 50 御蔵島村 0

12 小笠原村 100 八丈町 0 八丈町 50 八丈町 0 小笠原村 100 八丈町 0 八丈町 50 八丈町 0

平　均 100 平　均 58.3 平　均 79.2 平　均 58.3 平　均 100 平　均 58.3 平　均 79.2 平　均 58.3

＊御蔵島村は小学校・中学校併設。

（３）町村部　12町村　2017年4月1日現在　単位％  更新6/30/2017

屋　内 屋　外 全　体 屋　内 屋　外 全　体

小　学　校 中　学　校

敷地内 敷地内
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表11-1 表11-2

千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100 千代田区 100

中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100 中央区 100

港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100 港区 100

文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100 文京区 100

台東区 100 台東区 100 台東区 100 台東区 100 墨田区 100 台東区 100 墨田区 100 墨田区 100

墨田区 100 墨田区 100 墨田区 100 墨田区 100 品川区 100 墨田区 100 品川区 100 品川区 100

品川区 100 品川区 100 品川区 100 品川区 100 目黒区 100 品川区 100 目黒区 100 目黒区 100

目黒区 100 目黒区 100 目黒区 100 目黒区 100 大田区 100 目黒区 100 大田区 100 大田区 100

大田区 100 大田区 100 大田区 100 大田区 100 世田谷区 100 大田区 100 世田谷区 100 世田谷区 100

世田谷区 100 世田谷区 100 世田谷区 100 世田谷区 100 渋谷区 100 世田谷区 100 ＊杉並区 100 ＊杉並区 100

渋谷区 100 ＊杉並区 100 ＊杉並区 100 ＊杉並区 100 中野区 100 ＊杉並区 100 荒川区 100 荒川区 100

中野区 100 荒川区 100 荒川区 100 荒川区 100 ＊杉並区 100 荒川区 100 板橋区 100 板橋区 100

＊杉並区 100 板橋区 100 板橋区 100 板橋区 100 北区 100 板橋区 100 足立区 100 足立区 100

北区 100 足立区 100 足立区 100 足立区 100 荒川区 100 足立区 100 葛飾区 100 葛飾区 100

荒川区 100 葛飾区 100 葛飾区 100 葛飾区 100 板橋区 100 葛飾区 100 江戸川区 100 江戸川区 100

板橋区 100 江戸川区 100 江戸川区 100 江戸川区 100 足立区 100 江戸川区 100 立川市 100 立川市 100

足立区 100 立川市 100 立川市 100 立川市 100 葛飾区 100 立川市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100

葛飾区 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 武蔵野市 100 江戸川区 100 武蔵野市 100 三鷹市 100 三鷹市 100

江戸川区 100 三鷹市 100 三鷹市 100 三鷹市 100 立川市 100 三鷹市 100 青梅市 100 青梅市 100

立川市 100 青梅市 100 青梅市 100 青梅市 100 武蔵野市 100 青梅市 100 昭島市 100 昭島市 100

武蔵野市 100 昭島市 100 昭島市 100 昭島市 100 三鷹市 100 昭島市 100 調布市 100 調布市 100

三鷹市 100 調布市 100 調布市 100 調布市 100 青梅市 100 調布市 100 小平市 100 小平市 100

青梅市 100 小平市 100 小平市 100 小平市 100 府中市 100 小平市 100 東村山市 100 東村山市 100

府中市 100 東村山市 100 東村山市 100 東村山市 100 昭島市 100 東村山市 100 国立市 100 国立市 100

昭島市 100 国立市 100 国立市 100 国立市 100 調布市 100 国立市 100 西東京市 100 西東京市 100

調布市 100 西東京市 100 西東京市 100 西東京市 100 町田市 100 西東京市 100 福生市 100 福生市 100

町田市 100 福生市 100 福生市 100 福生市 100 小金井市 100 福生市 100 狛江市 100 狛江市 100

小金井市 100 狛江市 100 狛江市 100 狛江市 100 小平市 100 狛江市 100 東大和市 100 東大和市 100

小平市 100 東大和市 100 東大和市 100 東大和市 100 東村山市 100 東大和市 100 清瀬市 100 清瀬市 100

東村山市 100 清瀬市 100 清瀬市 100 清瀬市 100 国立市 100 清瀬市 100 東久留米市 100 東久留米市 100

国立市 100 東久留米市 100 東久留米市 100 東久留米市 100 西東京市 100 東久留米市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100

西東京市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100 武蔵村山市 100 福生市 100 武蔵村山市 100 多摩市 100 多摩市 100

福生市 100 多摩市 100 多摩市 100 多摩市 100 狛江市 100 多摩市 100 稲城市 100 稲城市 100

狛江市 100 稲城市 100 稲城市 100 稲城市 100 東大和市 100 稲城市 100 あきる野市 100 あきる野市 100

東大和市 100 あきる野市 100 あきる野市 100 あきる野市 100 清瀬市 100 あきる野市 100 瑞穂町 100 日の出町 100

清瀬市 100 瑞穂町 100 瑞穂町 100 檜原村 100 東久留米市 100 瑞穂町 100 日の出町 100 檜原村 100

東久留米市 100 日の出町 100 日の出町 100 日の出町 100 武蔵村山市 100 日の出町 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100

武蔵村山市 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100 奥多摩町 100 多摩市 100 奥多摩町 100 大島町 100 大島町 100

多摩市 100 大島町 100 大島町 100 大島町 100 稲城市 100 大島町 100 利島村 100 利島村 100

稲城市 100 利島村 100 利島村 100 利島村 100 羽村市 100 利島村 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100

羽村市 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100 青ヶ島村 100 あきる野市 100 青ヶ島村 100 小笠原村 100 小笠原村 100

あきる野市 100 小笠原村 100 小笠原村 100 小笠原村 100 瑞穂町 100 小笠原村 100 台東区 93 台東区 86

瑞穂町 100 渋谷区 67 渋谷区 83 渋谷区 67 日の出町 100 渋谷区 63 渋谷区 81 渋谷区 63

日の出町 100 北区 57 北区 79 北区 57 檜原村 100 中野区 45 中野区 73 中野区 46

檜原村 100 新宿区 41 府中市 70 府中市 41 奥多摩町 100 新宿区 40 北区 63 北区 25

奥多摩町 100 府中市 41 新宿区 66 新宿区 31 大島町 100 北区 25 新宿区 55 新宿区 10

大島町 100 中野区 30 中野区 65 中野区 30 利島村 100 府中市 0 府中市 50 府中市 0

利島村 100 小金井市 22 小金井市 61 小金井市 22 神津島村 100 小金井市 0 小金井市 50 小金井市 0

神津島村 100 羽村市 0 羽村市 50 羽村市 0 三宅村 100 羽村市 0 羽村市 50 羽村市 0

三宅村 100 檜原村 0 檜原村 50 檜原村 0 御蔵島村 100 檜原村 0 檜原村 50 檜原村 0

御蔵島村 100 神津島村 0 神津島村 50 神津島村 0 八丈町 100 神津島村 0 神津島村 50 神津島村 0

八丈町 100 三宅村 0 三宅村 50 三宅村 0 青ヶ島村 100 三宅村 0 三宅村 50 三宅村 0

青ヶ島村 100 御蔵島村 0 御蔵島村 50 御蔵島村 0 小笠原村 100 御蔵島村 0 御蔵島村 50 御蔵島村 0

小笠原村 100 八丈町 0 八丈町 50 八丈町 0 台東区 86 八丈町 0 八丈町 50 八丈町 0

新宿区 90 新宿区 70

平　均 99.8 平　均 82.6 平　均 91.2 平　均 82.4 平　均 99.2 平　均 81.0 平　均 90.1 平　均 80.2

＊杉並区は2016年9月現在。町田市は屋内のみ、屋外は調査中。 39

敷 地 内敷 地 内

（４）全都　62区市町村中55（54）：20区23市（22市）12町村　2017年4月1日現在　単位％　更新6/30/2017

小　学　校 中　学　校

屋　内 屋　外 全　体 屋　内 屋　外 全　体



表12-1 表12-2

19/20 99.5 16/20 89.8 16/20 94.7 16/20 89.3 18/20 97.8 16/20 88.7 15/20 93.3 15/20 86.5

表13-1 表13-2

23/23 100 19/22 89.2 19/22 94.6 19/22 89.2 23/23 100 19/22 86.4 19/22 93.2 19/22 86.4

表14-1 表14-2

12/12 100 7/12 58.3 7/12 79.2 7/12 58.3 12/12 100 7/12 58.3 7/12 79.2 7/12 58.3

表15-1 表15-2

54/55 99.8 42/54 82.6 42/52 91.2 42/52 82.4 53/55 99.2 42/54 81.0 41/54 90.1 41/54 80.2

＊杉並区は2016年9月現在。　町田市は屋内のみ、屋外は調査中。

屋　外 全　体

屋　外 全　体

（５)小学校・中学校　禁煙自治体数と禁煙率 　単位％　2017年4月１日現在　更新6/30/2017

　２）市部　屋内23市・屋外22市　

屋　内 屋　外 全　体 屋　内 屋　外 全　体

敷 地 内

　１）区部　20区

屋　内 屋　外 全　体 屋　内

　３）町村部　12町村

屋　内 屋　外 全　体 屋　内

屋　外 全　体 屋　内 屋　外 全　体敷 地 内 敷 地 内

小 学 校

小 学 校

小 学 校

小 学 校

中 学 校

中 学 校

中 学 校

中 学 校

敷 地 内

敷 地 内 敷 地 内

敷 地 内 敷 地 内

　４）全都　屋内55区市町村・屋外54区市町村

屋　内
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